

VšĮ Kauno architektūros ir urbanistikos ekspertų taryba

2020 m. veiklos ataskaita

Viešoji įstaiga, nesiekianti pelno, buvo įregistruota 2006 m. lapkričio 24 d.

1. Įstaigos veiklos tikslas: ekspertuoti urbanistinius bei architektūrinius darbus ir teikti išvadas bei rekomendacijas šiais klausimais; siekti urbanistikos ir architektūros kokybės, užtikrinti miestų plėtros poreikius ir su aplinka subalansuotą gyvenimo kokybę; kelti architektų kvalifikaciją, gilinant teorines žinias, skatinant profesinę kritiką; skatinti architektūros praktinę veiklą, skelbiant konkursus projektams atlikti, sprendžiant ginčus tarp architektų ir savivaldos bei kitų institucijų dėl projektų kokybės, padedant derinti projektus.

Veikla. Pagrindinė mūsų įstaigos veiklos sritis - tai architektūrinių - urbanistinių projektų svarstymas ir rekomendacijų teikimas bei architektūrinių - urbanistinių konkursų organizavimas. Pateiktų projektų ekspertavimą atlieka 20 aukštos kvalifikacijos architektų, kuriems atlygis mokamas pagal autorines sutartis. Esant reikalui, yra kviečiami ekspertai iš Kraštovaizdžio architektų sąjungos, Statybos inžinierių Kauno apskrities bendrijos ir Dizainerių sąjungos.

2020 m. įvyko 6 KAUET posėdžiai, kuriuose buvo **svarstomi projektai:**

1. DAUGIABUČIŲ GYVENAMOSIOS PASKIRTIES PASTATŲ BRASTOS G.28 KAUNE PAKARTOTINIS VIRTUALUS PROJEKTO PRISTATYMAS 2020-05-04 – 2020-05-12 (nuotoliniu būdu). Pristatė Algirdas Kaušpėdas, (UAB „JP Architektūra“)

2. KAUNO MAIRONIO UNIVERSITETINĖS GIMNAZIJOS MOKSLO PASKIRTIES PASTATO PAPERASTOJO REMONTO IR SPORTO PASKIRTIES PASTATO PROJEKTINIAI PASIŪLYMAI. 2020-06-03 Projektuoja MB "Archcentras", autoriai - Saulius Gudas ir Rūta Preikšienė.

3. KULTŪROS PASKIRTIES PASTATO (BIBLIOTEKA 1C8p) RADASTŲ G. 2, KAUNE, REKONSTRAVIMO PROJEKTAS. 2020-07-08 Architektai: Boleslovas Zabulionis (Projekto autorius), Raimundas Labutis, Ramūnas Grubinskas, Laura Amankavičiūtė, Roma Bernadišienė. Interjeras: Paulius Paskačimas, Aistė Galaunytė.

4. PASTATO REKONSTRAVIMO, KEIČIANT PASKIRTĮ IŠ ADMINISTRACINĖS Į VIEŠBUČIŲ, NEPRIKLAUSOMYBĖS A. 3, KAUNE, PROJEKTAS. 2020-06-17. Projekto autoriai: Gintautas Natkevičius, Tadas Jokubauskas, Adomas Rimšelis.

5. MERKURIJAUS KOMERCINIS IR APARTAMENTŲ PASTATAS SU POŽEMINIU PARKINGU LAISVĖS AL. 60, KAUNAS. LAIDA „A“. Projekto autoriai: a.a. Algimantas Kančas, Gustė Kančaitė, Kęstutis Kajokas, Ieva Šalomskienė, Gytautė Gružauskaitė.

6. KULTŪROS PASKIRTIES PASTATO (BIBLIOTEKA 1C8p) RADASTŲ G. 2, KAUNE, REKONSTRAVIMO PROJEKTAS. 2020-07-08 Architektai: Boleslovas Zabulionis (Projekto autorius), Raimundas Labutis, Ramūnas Grubinskas, Laura Amankavičiūtė, Roma Bernadišienė. Interjeras: Paulius Paskačimas, Aistė Galaunytė.

7. PREKYBOS PASKIRTIES PASTATO SU MAITINIMO IR ADMINISTRACINĖS PASKIRTIES PATALPOMIS, SAVANORIŲ PR. 375, REKONSTRAVIMO PROJEKTINIAI PASIŪLYMAI. 2020-09-09. Projekto autoriai- Lukas Tarnauskas ir Rytis Račiūnas (UAB NEBRAU).

Lietuvos architektų Kauno skyriaus salėje buvo surengtos šios **KAUET kvalifikacijos tobulinimo kursų paskaitos:**

1. Vilniaus miesto Bendrasis planas 2030 - naujos bendrųjų planų kartos iššūkiai. Besitraukiantys Lietuvos miestai - iššūkiai ir galimybės. Skaitė Mindaugas Pakalnis
2. Miesto viešoji erdvė. Sociokultūrinė tradicija ir ideologija. Skaitė Tomas Grunskis.
3. Paveldo pastatų tyrimai. Kas tai yra ir kam reikalinga. Skirtingų laikotarpių paveldo pastatų tvarkybos problemos. Skaitė Asta Prikockienė
4. Postmodernizmo architektūra Lietuvoje – idėjos, raiška, vertinimas. Skaitė Martynas Mankus.
5. Erdvės sintaksė, ašinės analizės pagrindai ir jos taikymas urbanistinių struktūrų bei pastatų tyrimuose. Skaitė Kęstutis Zaleckis
6. Moderniosios architektūros paveldas Skaitė Marija Drėmaitė
7. Žydrojo periodo“ ypatybės savivaldybių vertinimo tarybose („vertingųjų savybių požymių turinčių statinių“ saugojimo ypatybės) Skaitė Irena Kliobavičiūtė (Nuotoliniu būdu)
8. Pažengę erdvės sintaksės analizės metodai - segmentinė kampinė ir metrinė analizė bei jos taikymas...Skaitė Kęstutis Zaleckis

Paskaitų programa ir grafikas patalpinti LAS KS svetainėje: <http://www.laskaunas.lt/kursai/>. Programa suderinta su Architektų rūmais ir Aplinkos ministerija.

2020 m. pradžioje pateikėme paraišką „**Naujamiesčio kodas. Urbanistinės kūrybinės dirbtuvės**“ (toliau Naujamiesčio kodas“) savivaldybės programai *Iniciatyvos Kaunui* pagal prioritetą „Miesto architektūrinio ir urbanistinio įvaizdžio gerinimas“. Projektu siekiama įvardinti opiausias Kauno Naujamiesčio urbanistines ir architektūrinės problemas, jas įvertinti ir dirbtuvių formatu parengti scenarijus joms spręsti. Dirbtuvių idėją buvome pakviesti pristatyti Kauno miesto savivaldybės tarybos nariams. Prasidėjus karantinui pirmajame Tarybos posėdyje buvo priimtas sprendimas nebefinansuoti dalies (?) kultūrinių projektų, tame tarpe ir „Naujamiesčio kodo“.

Suprasdami tokio svarbaus projektavimo dokumento būtinybę Kaunui, paraišką pateikėme Lietuvos kultūros tarybos daliniam finansavimui, kuriai buvo paskirta 22 500 eurų. Siekdami į dirbtuves sukviesti stipriausias architektų pajėgas ir tinkamai finansuoti jų darbą, paprašėme pagrindinio projekto naudos gavėjo – Kauno miesto savivaldybės - tapti partneriu ir rėmėju.

Ilgokai neturėdami informacijos apie savivaldybės sprendimą, nuo kurio priklausė dalyvių ir samdomų specialistų skaičius ir darbo apimtys, ir kuris buvo priimtas tik rugsėjo 15 d., darbą pradėjome rugsėjo 16 d. drauge su architektų biuru „Pupa“ po ilgų paruošiamųjų darbų, įvykdę dalyvių atrankos konkursą. Iš 6 komandų, pareiškusių norą dalyvauti, buvo atrinktos 4 komandos po 3 dalyvius, kurios kūrė bendrą urbanistinę strategiją. Kauno miesto savivaldybė skyrė projektui 10 000 eurų. Kaip ir buvo numatyta projekte, 4 dalyvių komandos rinkosi į sesijas, kurios iki karantino vyko nemokamai suteiktose Architektų sąjungos patalpose (rugsėjo 16; spalio 13, 21, 22 ir 23 dienomis). Vėliau sesijos vyko nuotoliniu būdu, baigiamasis rezultatų pristatymas įvyko zoom platformoje 2020 gruodžio 17 d.

Dirbtuvėse dalyvavo: komanda „**Bauland**“ – Donatas Baltrušaitis, Agnė Dailidaitė, Paulius Kliučinskas, Justina Šerpetauskytė; komanda „**Urbanozaurai**“ – Linas Tuleikis, Kęstutis Vaikšnoras, Henrikas Gulbinas, Karolis Platakis; komanda „**LAB**“ – Akvilė Brazauskaitė, Audinga Andruškevičiūtė, Linas Ūsas, Goda Pomeranceva ir komanda „**MG-VL-TŠ**“, kurią atstovavo Vytautas Lelys, Mantas Gipas, Tadas Šarūnas. Dirbtuves moderavo Tadas Jonauskis, Živilė Šimkutė ir Andrius Ropolas, paskaitas skaitė Mindaugas Pakalnis, Marija Drėmaitė, Nerijus Valatkevičius, Šarūnas Kiaunė, Dalia Čiupailaitė. Prie projekto įgyvendinimo prisidėjo gausi savanorių komanda. Kiekviena sesija buvo moderuojama, suformuotos konkrečios užduotys, diskusijų būdu priimti bendri sprendimai. Kiekviena sesija buvo suskaidyta į

trumpesnes dalis, kurios turėjo konkrečius tikslus, klausimus ir užduotis, į kuriuos komandos siekė atrasti atsakymus. Po kiekvienos dalies vyko trumpi komandų pristatymai, diskusijos, sprendimų priėmimas. Įvyko 3 vieši pristatymai (dėl higienos reikalavimų pandemijos metu pristatymai vyko daugiausiai virtualiai). Viešų pristatymų metu pristatyti kūrybinių dirbtuvių tarpiniai ir galutiniai rezultatai.

Pasiektas galutinis dirbtuvių rezultatas – 10 urbanistinių gairių Kauno Naujamiesčiui, kurios detalizuojama konkrečiais pavyzdžiais bei galimais taktiniais žingsniais jų įgyvendinimui. Jo pristatymas įvyko gruodžio 17 d. zoom platformoje, rezultatai pristatomi internetinėje svetainėje www.kaunokodas.lt.

Ši strategija turėtų tapti atspirties tašku vėlesniems veiksams: specialiųjų planų sukūrimui ar atnaujinimui, mažesnių iniciatyvų organizavimui, teritorijos atnaujinimo planavimo dokumentų rengimui. Galutinis dirbtuvių rezultatas galėtų būti naudojamas kaip įrankis toliau diskutuojant apie Naujamiesčio ateitį, būtinus tolimesnius žingsnius ir darbus.

Šį rudenį laimėjome konkursą **Kauno miesto stoties turgaus architektūrinio ir urbanistinio konkurso dokumentų parengimo paslaugų pirkimui**. Sutartis Nr. SR-785 buvo sudaryta 2020 m. spalio 20 d. Sėkmingai įvykdėme dokumentų parengimą- konkurso sąlygos buvo baigtos 2020 m. gruodžio 20 d., prieš tai pristačius KAUET posėdyje ir du kartus - Kauno m. urbanistinių, architektūrinių ir investicinių klausimų komisijai. Visi pristatymai vyko nuotoliniu būdu.

2021m. planuojame vystyti tas pačias veiklas, kaip ir 2020 m.

2. Viešosios įstaigos dalininkai yra Kauno miesto savivaldybės administracija ir Lietuvos architektų sąjungos Kauno skyrius.

3. Dalininkų įnašų vertė nepasikeitė : Kauno miesto savivaldybės administracijos įnašas- 290 e (1000 litų.), Lietuvos architektų sąjungos Kauno skyriaus - 2,9 e (10 litų).

VšĮ KAUET direktorė



Jūratė Merkevičienė